45 Felici in Apulia, in Calabriam custodiendus apud Neocastrum iussu patris dirigitur, et exinde apud Martoranum missus est.

Mense Iulii per totum regnum iussu imperatoris ab hiis omnibus quibus per officiales suos aliqua fuere commissa officia, certa exigitur pecunie quantitas; et tunc quidam de Sancto Germano per quendam Octavianum Siculum taxati fuerunt in 200 uncias auri.

50 Stephanus Casinensis abbas movens de Sancto Germano ad imperatorem, qui erat in obsidione Asculi, in Marchiam vadit.

Eodem mense iussu capitanei in Sancto Germano certus militum numerus congregatur. Tunc amoto de rocca Ianule Guilielmo de Spinosa castellano, quidam Iohannes de Trentenaria<sup>b</sup> per imperatorem est statutus in ea. Imperator castra sua movens ab Asculo,

55 a) Coccoion c. b) Trentenaria c.

processit versus civitatem Firmānam, a quo Stephanus Casinensis abbas cum ipsius licentia discedens, infirmus ad ecclesiam suam sancti Liberatoris se contulit, ubi donec convaluit moram fecit. Eo mense captus est iussu imperatoris magister Raynaldus de Cayra.

Mense Augusti civitas Beneventana obsidetur iussu imperatoris. Imperator ipse civitatem Faventie arctat et obsidet.

Mense Septembris galee Venetie discurrentes per regnum in odium imperatoris, Termulas Vestam et quasdam alias Apulie terras capientes, destruxerunt et bonis omnibus spoliarunt. Aput Brundisium euntes predictae galee, navem quandam redeuntem ab Iherosolimis, cum non possent vi capere, igne cremarunt. Milites qui steterant in Sancto Germano ad imperatorem vadunt apud Faventiam, ex eis quibusdam in propria recedentibus.

Mense Octobris galee ipse multis onuste spoliis in sua redeunt.

Mense Novembris fratres Predicatores et Minores omnes de regno exeunt, imperatore mandante, duobus tantum relictis, qui sint de regno nativi, in singulis quibusque illorum domibus ad custodiam earundem.

Mense Decembris . . . . .

## 1241.

Mense Ianuarii per totum regnum generalis collecta exigitur. Iohannes de Columpna cardinalis discors factus cum Gregorio papa, in partem cedit imperatoris, et Lagustam in Urbe, et extra Urbem alia castra sua firmari iubet.

Mense Februarii imperatore mandante, per totam regni maritimam iuxta numerum 20 galee armantur.

Mense Martii milites et pedites ad defensam et custodiam maritime ubique per regnum ire iubentur.

Eodem mense galee predictae versus Pisas vadunt.

Mense Aprilis civitas Beneventana, que Romane ecclesie suberat, arctata et necessitate 25 compulsā imperatori se reddit; cuius menia imperatoris iussu funditus evertuntur, et turres civitatis eiusdem usque ad solarium. Arma hominum civitatis ipsius ad opus recipiuntur imperatoris.

Eodem mense Faventia per annum obsessa et arctata ab imperatore, venit ad mandatum ipsius, salvis personis et rebus hominum civitatis eiusdem, in qua postea imperator 30 ipse fieri munitionem mandat.

Mense Madii in festo inventionis sancte crucis galee imperiales cum galeis Ianuensium conflictum habentes, nonnullos prelatos occidentales qui erant in eis, habita victoria de Ianuensibus, ceperunt, et duxerunt apud Pisas captivos cum duobus legatis, Prenestino scilicet episcopo et Oddone Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, de quorum 35 mandato veniebant ad papam. Inter quos fuerunt Cisterciensis et Clarevallensis abbates, nec non Rothomagensis archiepiscopus, et alii quos ignoro. De galeis quoque Ianuensium capte sunt ultra 20, et nonnulli Ianuensium in eis, et quam plures sunt sponte ob metus causam in mari submersi; qui omnes postea, imperatore mandante, tam prelati quam alii, cum legatis ipsis in regnum apud Neapolym per mare in captionem ducti sunt, et in custo- 40 diam per regni castella transmissi. Milites et pedites nonnulli apud Aquinum et apud Sanctum Germanum conveniunt ad regni custodiam.

Mense Iunii prelati de regno vocati ab Andrea de Cicala capitaneo et magistro iustitiano, apud Melphiam ad eum vadunt; a quibus thesauri ecclesiarum suarum, tam in auro, 45 argento, quam vestibus sericis et lapidibus pretiosis, in commodato pro principe exiguntur.

Imperator discedens a Faventia venit Fanum, quam, circumposita obsidione, cum flectere ad sua vota non posset, in exterioribus vastat, et discedens inde vadit Spoletum, quod recipit ad mandatum suum. Ascisii civitatem sibi renitentem similiter vastat exterius.

Eodem mense fama de Tartaris ad imperatorem pervenit, quod iam devicto rege Ungarie essent in foribus Alamannie, et hoc ipse rex Ungarie significavit eidem imperatori 50 per Guaciensem<sup>57</sup> episcopum legatum suum, et per litteras suas, per quas se ipsum et regnum Ungarie sue promittit subicere dicioni, dummodo per ipsum imperatorem ab ipsis Tartaris protectionis sue munimine defendatur. Et ob hanc causam imperator ipse metuens christianitatis excidium, ut componat cum papa Gregorio, versus Urbem dirigit cum

a) locus textus post recipiendo vacuus relictus. Annus proximus in proxima pagina orditur.

festinantia gressus suos, et tunc propter hoc generales mittit litteras ad universos principes 1241.  
occidentis, quarum tenor talis est<sup>58</sup>: *Illustri regi Francorum, tamquam fratri suo, Frederico<sup>1241. 20.</sup>*  
*ricus etc. Perfecte sollicitudinis zelus, quo sicut pater imperii statum eiusdem diligere cogimur*  
*et tueri, propensius nos inducit, non tam manifesta pericula quam suspecta vereri etc.*, per  
5 quas litteras principes ipsos animat et hortatur ad fidei christiane defensionem et ecclesie  
sancte succursum.

Eodem mense imperator ipse veniens apud Interampnes, civitatem ipsam recipit ad  
mandatum suum.

Mense Iulii imperator venit Narniam, quam sibi renitentem invenit; propter quod,  
10 facta in exterioribus vastitate, inde discessit, et versus Reate concito vadit, quam sibi  
similiter resistantem invenit; et tunc vocatus imperator ipse a Iohanne de Columpna car-  
dinali, festinat ad Urbem.

Eodem mense Andreas de Cicala capitaneus iussu imperatoris captivos legatos et alios  
transfere de Neapoly Salernum facit per Ryccardum de Monte nigro iustitiarium terre  
15 Laboris; et ipse capitaneus vocatus ad imperatorem vadit. A quo rediens, per totum  
regnum certum exigit numerum militum et servientum, et omnes thesauros ecclesiarum  
sue iurisdictionis apud Sanctum Germanum congregari iubet.

Iohannes de Columpna cardinalis discors a papa discedit, seque confert in Prenestino.  
Monticellum et Pontem Lucanum contra Romanos recipit in odium pape. Ad quem<sup>60</sup> impe-  
20 rator milites et servientes de regno mittit.

Mattheus Russus per Gregorium papam senator efficitur; qui apud Lagustam, quam  
Iohannes de Columpna firmaverat et tenebat per suos, obsidionem ponit.

Mense Augusti imperator recipit civitatem Tyburtinam, et exinde versus Urbem vadit;  
et tunc castrum quoddam quod dicitur Mons Albanus, quod erat Sancti Pauli de Urbe, vi  
25 cepit et igne consumpsit; castra etiam quedam Farfensis monasterii occupat et divastat.  
Burgum novum desertum incolis igne crematur. Imperator apse apud Criptam ferratam  
ponit castra sua, et in exterioribus Urbem divastat, et tunc de Gregorio papa quod obierit  
Rome 21. Augusti, pro certo accepit, de cuius<sup>60</sup> licentia cardinales omnes qui extra Urbem  
fuerant, pro electione pape facienda ad Urbem redeunt.

30 Eodem mense Augusti iussu imperatoris vastatores de regno apud Insulam pontis  
solarati et apud Sanctum Iohannem de Incarico, ut intrent Campaniam congregantur.  
Cardinales qui in Urbe ad pape electionem convenerant, per senatorem et Romanos apud  
Septisolum includuntur, ut ad creandum papam inviti procedant.

Mattheus Russus Urbis senator Lagustam vi Romanorum optinuit. Thesauri omnes  
35 ecclesiarum regni a porta Roseti usque ad fines regni iussu Andree<sup>a</sup> de Cicala capitanei  
apud Sanctum Germanum in ecclesia sancte Marie terre eiusdem congregantur et repo-  
nuntur; quorum custodie deputati sunt duodecim de ditioribus et melioribus hominibus  
ipsius terre. Et tunc tabula aurea que ante altare beati Benedicti ad ornatum diu steterat,  
et alia tabula argentea altaris beate Marie, et ycona cum similitudinis que super altare fuerat  
40 sancti Benedicti, et omnis alius thesaurus ipsius monasterii in auro argento pannis sericis  
et lapidibus pretiosis, nec non et aliarum ecclesiarum terre ipsius monasterii ad Sanctum  
Germanum in predicta ecclesia sancte Marie portatur et deponitur; cuius thesauri capti ab  
ecclesiis regni pars pretio redimitur, et pars reliqua apud Sanctam Mariam de Cripta ferrata  
ad principem deportatur.